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KẾ HOẠCH 

Triển khai thí điểm giáo dục kỹ năng công dân số ở cấp Tiểu học 

 

Thực hiện Kế hoạch số 2250/KH-SGDĐT ngày 03/7/2024 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo Hà Nội triển khai thực hiện giáo dục kĩ năng công dân số ở cấp 

Tiểu học; Công văn số 189/SGDĐT-GDTH ngày 19/01/2024 của Sở Giáo dục và  

Đào tạo Hà Nội về việc triển khai thí điểm giáo dục kĩ năng công dân số cấp Tiểu 

học. 

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Long Biên ban hành Kế hoạch triển khai 

thí điểm giáo dục kĩ       năng công dân số ở cấp Tiểu học như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý và giáo viên về vị trí, vai trò và ý 

nghĩa của chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo. 

Tăng cường đưa giáo dục kỹ năng công dân số vào chương trình giảng 

dạy cấp Tiểu học nhằm thực hiện nhiệm vụ chuyển đối số trong giáo dục tiểu học 

và mục tiêu của Chương trình giáo dục phổ thông 2018 để hình thành sớm các kĩ 

năng cần thiết cho công dân số. 

Nâng cao năng lực cho cán bộ quản lí và giáo viên về việc tổ chức, quản 

lí,        xây dựng và thực hiện nội dung, phương pháp, các hình thức tổ chức thực hiện 

giáo dục kĩ năng công dân số đối với cấp Tiểu học. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức thực hiện thí điểm các nội dung giáo dục kĩ năng công dân số theo   

đúng quy định và hướng dẫn của Bộ Giáo dục Đào tạo; bảo đảm nguyên tắc khoa  

học, tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI THÍ ĐIỂM GIÁO DỤC KĨ 

NĂNG CÔNG DÂN SỐ 

1. Công tác truyền thông 

Trường Tiểu học Đô Thị Sài Đồng, Tiểu học Đoàn Khuê thực hiện hiệu 

quả công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và tầm quan  trọng việc phổ cập kĩ 

năng số và an toàn, an ninh mạng; hình thành sớm các kĩ năng cần thiết cho công 

dân số từ cấp Tiểu học. Quá trình thực hiện bám sát kế hoạch, kịch bản của Bộ 

Giáo dục Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội và chủ động, linh hoạt triển 

khai thực hiện phù hợp       với điều kiện thực tế tại nhà trường.  



 

2. Tập huấn, triển khai thí điểm giáo dục kĩ năng công dân số cấp Tiểu học 

Trên cơ sở hướng dẫn của Sở GDĐT Hà Nội, Phòng Giáo dục và Đào tạo 

quận Long Biên lựa chọn trường Tiểu học Đô Thị Sài Đồng, trường tiểu học Đoàn 

Khuê tham gia thí điểm giáo dục kĩ năng công dân số cấp tiểu học. 

Đảm bảo 100% giáo viên cơ bản và giáo viên tin học của các trường tham 

gia thí điểm được tập huấn, tổ chức triển khai thực hiện thí điểm giáo dục kĩ năng 

công dân số cấp Tiểu học. 

3. Triển khai thí điểm giáo dục kĩ năng công dân số cấp Tiểu học 

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai thí điểm giáo 

dục kĩ năng công dân số ở cấp Tiểu học trên địa bàn quận; chỉ đạo các trường tiểu 

học Đô Thị Sài Đồng, tiểu học Đoàn Khuê tham gia thí điểm triển khai thực hiện; 

tham mưu UBND quận bố trí nguồn kinh phí, trang bị cơ sở       vật chất đảm bảo thực 

hiện thí điểm giáo dục kĩ năng công dân số chất lượng, hiệu  quả. 

Trường Tiểu học Đô Thị Sài Đồng, Tiểu học Đoàn Khuê cử cán bộ, giáo 

viên tham gia tập huấn; triển khai thực hiện thí điểm đưa nội dung giáo dục kĩ năng 

công dân số  vào kế hoạch giáo dục nhà trường; tổ chức sinh hoạt chuyên môn về 

nội dung giáo    dục kĩ năng công dân số, xây dựng các chủ đề giáo dục kĩ năng công 

dân số dạy học môn Tin học và các môn học khác tham chiếu theo Chương trình 

Giáo dục phổ thông 2018. 

4. Tổng kết, đánh giá chuẩn bị triển khai nhân rộng giáo dục kĩ năng 

công dân số cấp Tiểu học 

Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn, kiểm tra, giám sát công tác triển 

khai thực hiện, tổ chức các hội thảo đánh giá, hội nghị tổng kết về các nội dung 

thí điểm; theo phân cấp báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND quận đảm bảo 

đúng thời gian quy định. 

Sau tổng kết thí điểm, Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai diện rộng, đảm 

bảo 100% các trường tiểu học triển khai thực hiện giáo dục kỹ năng công dân số. 

Hàng năm, tổ chức đánh giá kết quả đạt được, những khó khăn, vướng mắc để có 

giải pháp giải quyết   kịp thời.  

III. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN 

TT Nội dung Thời gian 

(dự kiến) 

Các đơn vị tham 

gia thực hiện 

Sản phẩm 

1 Tập huấn, triển khai thí 

điểm giáo dục kĩ năng 

công dân số cấp Tiểu 

học 

Tháng  

7, 8/2024 

Sở GDĐT, Phòng 

GDĐT, các  trường 

TH  Đô thị Sài 

Đồng, Đoàn Khuê 

Tổ chức các lớp 

tập huấn cho 

toàn bộ cán bộ, 

giáo viên các 

trường tham gia 

thí điểm 

2 Thực hiện thí điểm giáo 

dục kĩ năng công dân số 

cấp Tiểu học 

Năm học 

2024-

2025 

Phòng GDĐT, 

các trường tiểu 

học Đô Thị Sài 

- Tổ chức các 

chuyên đề dạy 

học; 



 

Đồng, Đoàn 

Khuê 

- Thực hiện 

thường xuyên 

các bài giảng 

ở các môn 

học/hoạt động 

giáo dục lồng 

ghép nội dung 

giáo dục kỹ 

năng công 

dân số 

3 Đánh giá hiệu quả, 

tổng kết về mô hình thí 

điểm 

Tháng 

4/2025 

Phòng GDĐT, 

các trường   tiểu   

học Đô Thị Sài 

Đồng, Đoàn 

Khuê 

Hội thảo tổng 

kết. Báo cáo 

tổng kết 

4 Triển khai diện rộng Từ 

năm học 

2025-

2026 

Các trường tiểu 

học trên toàn 

quận 

 

IV. KINH PHÍ 

Kinh phí tổ chức các hoạt động triển khai thí điểm giáo dục kĩ năng công 

dân số cấp Tiểu học được sử dụng từ nguồn ngân sách được cấp và nguồn kinh 

phí xã hội hóa. Nội dung, định mức chi thực hiện theo  quy định hiện hành. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Xây dựng kế hoạch triển khai thí điểm giáo dục kĩ năng công dân số cấp 

Tiểu học tại địa bàn quận; lựa chọn đơn vị tham gia thí điểm 

Tham gia tổ chức tập huấn, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát trường tiểu học 

Đô Thị Sài Đồng, tiểu học Đoàn Khuê thực hiện thí điểm 

Tổ chức Hội thảo đánh giá, hội nghị tổng kết về các nội dung thí điểm; 

báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND quận đảm bảo đúng thời gian quy định. 

2. Trường tiểu học Đô Thị Sài Đồng, tiểu học Đoàn Khuê 

Căn cứ Kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo và cơ quan cấp trên, nhà 

trường xây dựng, triển khai Kế hoạch tại        đơn vị đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu 

quả. 

Thực hiện công tác truyền thông đến đội ngũ CBGVNV, CMHS và học 

sinh về việc cần thiết giảng dạy kĩ năng công dân số, về nội dung chương trình, 

phương pháp giảng dạy kĩ năng công dân số. 

Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị máy móc để phục vụ giảng 

dạy kĩ năng công dân số (máy tính, đường truyền, tài liệu, học liệu, thiết bị đồ 



 

dùng giảng dạy…). Nhà trường có thể sử dụng nguồn học liệu gồm: tài liệu tập 

huấn cán bộ quản lý, giáo viên; các chủ đề/ bài học giáo dục kĩ năng công dân số 

cấp Tiểu học do các chuyên gia và giáo viên xây dựng đã được Bộ GDĐT đưa lên 

địa chỉ website: http://congdansotieuhoc.edu.vn để tổ chức tập huấn, hướng dẫn 

giáo viên sử dụng trong quá trình thực hiện. 

Lập danh sách cán bộ quản lí, giáo viên tham gia giảng dạy, tập huấn khi 

có yêu cầu từ Sở GDĐT Hà Nội, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Long Biên 

Tổ chức các chuyên đề dạy học, hội thảo về giảng dạy kĩ năng công dân 

số; tham gia các Hội nghị sơ kết, tổng kết theo yêu cầu của Sở GDĐT Hà Nội, 

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Long Biên.  

3. Các trường tiểu học trên địa bàn quận: 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức và tầm quan trọng 

việc phổ cập kĩ năng số và an toàn, an ninh mạng; hình thành sớm các kĩ năng cần 

thiết cho công dân số từ cấp Tiểu học trong các hoạt động và lồng ghép trong các 

môn học/hoạt động giáo dục. 

Cử cán bộ, giáo viên tham gia các chuyên đề dạy học về giáo dục kĩ năng 

công dân số, tham gia các Hội nghị sơ kết, tổng kết của Phòng GDĐT quận Long 

Biên 

Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất để thực hiện nhân rộng 

giáo dục kĩ năng công dân số từ năm học 2025-2026 

Trên đây là kế hoạch triển khai thí điểm giáo dục kĩ năng công dân số cấp 

Tiểu học của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Long Biên. Đề nghị các nhà trường 

nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện cần thường 

xuyên cập nhật các văn bản chỉ đạo mới của cấp có thẩm quyền, kịp thời bổ sung 

nhiệm vụ, giải pháp, tổ chức thực hiện theo đúng chức năng, nhiệm vụ được giao. 

Nếu có vướng mắc cần báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua bộ phận tiểu 

học) để được hướng dẫn kịp thời./. 
 Nơi nhận: 
- Các trường TH trong Quận; 

- Tổ Tiểu học 

- Lưu: VT, (02b). 

 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

Đào Thị Hoa 
 

http://congdansotieuhoc.edu.vn/
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